Av.Hiléia,s/n°- Agrópolis do Incra- Bairro Amapá-

 CEP:68502.100-Marabá-Pará

Requerimento de nº. 104/2022

Autor: Alecio Stringari

Assunto: Disponibilização de Transporte Escolar para Brejo do Meio, abrangendo P.A

Alegria, Vila Conquista e Alto Bonito, para os alunos que estudam o Ensino Médio e

Superior em Marabá.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores;

O Vereador que este subscreve requer que, depois de ouvido o plenário desta Casa de Leis, na

forma do art. 174, inciso V e VII, combinados como § 2° do Regimento Interno, seja

encaminhado oficio ao Senhor Prefeito Municipal de Marabá e a Secretária Municipal de

Educação – SEMED, com a solicitação acima descrita.

Justificativa

Solicito uma atenção em especial a este pleito, tendo em vista a necessidade urgente

dos alunos que estudam e necessitam de trasnporte devido  à longa distância, entre Brejo do

Meio e Marabá, sendo que por falta de transporte muitos até desistem de fazer o ensino

superior.

E considerando ainda, que a LDB- Lei de Diretrizes e Bases da Educação art. 4° inciso

VIII- Diz que é dever do Estado com educação escolar pública efetivado mediante a garantia

de: atendimento ao educando, no ensino escolar, transporte, alimentação e assistência à saúde.

Diante do exposto, solicito aos nobres pares, a aprovação do requerido.

Marabá-PA, em 08 de Setembro de 2022.

Atenciosamente,

Alecio Stringari
Vereador-CMM-PDT

“O trabalho continua”.